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Abstrakt

Jádrem této práce je představení a srovnání názorů na fenomén smrti z perspektivy pojetí

duše u příslušníků dvou významných helénistických filosofických škol – u starých stoiků a u

Epikúra. Problému se věnujeme nejprve z fyzikálního hlediska. Epikúros i stoikové jsou

zastánci substanciální (a nikoli individuální) nesmrtelnosti duše. Nauka obou škol vykazuje

podobnosti s presókratovským myšlením na toto téma. Duše je podle názoru obou škol

spjata s teplem a dechem a je nositelkou života. Dále jsou představeny přístupy epikúrejců a

stoiků ke smrti z etického hlediska a nastíněny jejich odlišné strategie zbavení se strachu z ní.

Klíčová slova
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Abstract

The main aim of this thesis is to present and compare the approaches of the two important

Hellenistic philosophical schools – the Old Stoics and Epicurus – to the phenomenon of death

in relationship to the concept of the soul. First, the problem is viewed through the

perspective of physics. Epicurus and the Stoics adhere to the belief in the substantial (and

not individual) immortality of the soul, resembling in some aspects the view of presocratic

philosophers. The soul is uderstood by both schools as basis of life functions connected with

heat and breath. Second, the ethical approaches to death by Epicurus and the Stoics and

their different proposals for disposing of the fear of death are shortly introduced.
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Úvod

Strach ze smrti je fenomén přítomný ve všech dobách a u všech národů, proto

také vždy existovaly instituce, které na tento přirozený fenomén reagovaly. Odpovědi jsou a

byly nabízeny především v rámci náboženství a filosofie. Zatímco různá náboženství

překonávají strach ze smrti pomocí víry v zachování duše a pokračování různých forem života

po životě, ve filosofii nalezneme poněkud rozmanitější škálu přístupů založených na

rozumovém zdůvodnění. V zásadě můžeme rozlišit dvě základní strategie řešení problému.

Jednak jde o snahu dokázat, že lidská duše je nehmotná a nesmrtelná, v antické řecké

filosofii zastupuje tento proud zejména Platón (zmíníme se zde v úvodu také o Aristotelovi),

jednak je možné postupovat zcela opačně tvrzením, že individuální duše je tělesná a po smrti

zcela zaniká, ať už za kratší či delší dobu, ale že tato skutečnost nepředstavuje pro člověka

žádné zlo, z fyzikálních předpokladů totiž vyplývají důsledky pro etiku. V intencích druhé

zmiňované tendence se vyjadřují už presokratici. Předsókratovští filosofové zasazovali smrt či

spíše zánik obecně do rámce nauky o přeměně živlů v kosmu. Po rozpadu jednotlivých

jsoucen se látky, z nichž jsou složeny všechny věci světa, tedy i živé organismy, navracejí ke

svým původním (materiálním) počátkům - archai. Jako látkový chápe svět také Démokritos.

Předložil atomistický koncept, podle něhož se duše skládá z jemných kulovitých atomů

odpovídajících ohni. Rozklad agregátu, jakým je také lidské tělo a duše, znamená jeho zánik.

Východiska těchto materialistických konceptů přijímají, modifikují a rozvíjejí dále za

helénismu dvě velké filosofické školy - stoici a epikúrejci. V obou školách byla duše chápána

jako materiální a v principu smrtelná.

Náplní a úkolem této práce je srovnat přístup k otázce smrti u epikúrejců a

stoiků. Naším cílem nebude uvádět filosofii smrti do celkového kontextu společenského dění

helénistické doby, nýbrž soustředíme se na konkrétní interpretaci tak, abychom zůstali věrni

vybraným primárním pramenům, z nichž vycházíme.

Budeme se zde zabývat daným problémem ze dvou perspektiv. Postup práce

bude systematický. Na smrt se zaměříme nejprve prizmatem fyziky a dále etiky. Fyzika

představuje podloží etiky, stanovuje její hranice a určuje podmínky. Fyzikální pohled na duši

a smrt je klíčovou oblastí pro zodpovězení otázky po podstatě ukončení života jako oddělení
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duše od těla. Teprve z pevných základů nauky o materiální povaze duše může vyrůstat

propracovaná etická strategie eliminace strachu ze smrti. Hlavní těžiště našeho zkoumání

proto spočívá ve fyzikální stránce pojetí smrti. Bude užitečné představit také krátce jádro

etických nauk obou škol, nakolik se týkají naší problematiky. Cíle stoické i epikúrejské

filosofie spočívají v implementaci filosofie do životní praxe. V posledku jde oběma o dosažení

blaženosti, jakkoli ji definují velmi odlišně.

Mnohé koncepty, s nimiž obě helénistické školy pracují, mají svůj předobraz

v presókratovských naukách (např. pojem metabolé, duše jako vzduch a dech, sepětí života

s dechem a teplem), leckdy až u Homéra. Také jsou patrné vlivy Platóna (smrt jako oddělení

duše od těla) a pýthagorejsko-orfických náboženských nauk, i když častěji se nacházejí

zastánci individuální nesmrtelnosti v opozici ke stoikům i epikúrejcům, kteří se vůči těmto

svým předchůdcům výslovně vymezují.

V první kapitole práce se pokusíme nastínit vývoj pojetí duše a smrti u Homéra,

některých presokratiků, Démokrita, představíme krátce pýthagorejsko-orfický přístup a

názor Platónův. K obsáhnutí všech uvedených relevantních náhledů dané problematiky bude

nutné provést zkratku, jež s sebou nutně nese jistou míru zkreslení. Budeme usilovat o co

největší možnou věrnost tématu za pomoci především primárních zdrojů. Aristotelovo pojetí

duše, navazující na Platóna, má zásadní význam pro dějiny filosofie a zejména středověkého

křesťanství, pro naše účely se nachází však již mimo rámec stanoveného zkoumání. Vlivy

Aristotela na stoické učení jsou zjevné spíše v etické oblasti. Stageiřanovo určení duše

formující látku nepředstavuje pro stoiky a epikúrejce východisko pro vlastní úvahy ani

výslovnou opozici, proto jej v nástinu ponecháme stranou1. Považujeme za důležité uvést

vývoj náhledů na duši a smrt a sledovat původ stoiky i Epikúrem používaných pojmů. Obě

školy si osvojují velmi staré koncepty a nově je interpretují.

1 Sporným bodem mezi zastánci materialismu a dualismu je otázka, jestli tělo a duše jsou identické či
nikoli. Aristotelés je toho názoru, že již otázka je špatně položena. Své pojetí osvětluje srovnáním.
Otázka jestli jsou tělo a duše totožné postrádá smysl stejně jako otázka, zda je totožný vosk a jeho
forma (Ar.An.II.1.412b6-9). Stavy duše jsou také stavy těla, avšak Aristotelés popírá identitu těla a
duše stejně jako nesmrtelnost duše (vyjma rozumové části).
Srovnání mezi stoiky a Aristotelem by bylo možné vést na příkladě analogie aristotelské formy a
stoického všeprostupujícího aktivního principu pneumatu. Forma i pneuma jsou zároveň pojmy
vztahující se jak k celému kosmu, tak k člověku jako jeho duše. Forma u Aristotela je však oproti
látkovému pneumatu netělesný princip, čímž se Stageiřanův koncept podobá spíše náhledu svého
učitele Platóna než stoické fyzice.
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Dále se již budeme zabývat naukou Epikúrovou a názory starých stoiků. V obou

případech se zaměříme na stejné tematické okruhy, nakolik to bude možné, abychom je

připravili ke srovnání. Zaprvé nás při tom bude zajímat podoba duše, její materiál, vlastnosti,

schopnosti a funkce, především schopnost nést životní funkce, a v neposlední řadě také

spojení s tělem. Zadruhé se pokusíme představit důsledky pojetí duše na chápání smrti.

V první části druhé kapitoly (2.1-2) se budeme věnovat epikúrejské nauce a

prozkoumáme fenomény duše a smrti z fyzikálního2 hlediska. Budou nás zde zajímat otázky

týkající se tělesnosti duše obecně. Stejně jako stoikové se i epikúrejci drží platónské definice

smrti jako oddělení duše od těla a stejně tak proměňují ve smyslu vlastní verze materialismu

obsah tohoto určení z dualistického na monistický tím, že duši považují za látkovou. Tím

zdůrazňují na fyzické úrovni její příbuznost s tělem. Zaměříme se na trvalé vlastnosti atomů,

z nichž je duše tvořena, jelikož ony jsou materiálem přetrvávajícím fyzickou smrt individua.

Vyzdvihneme spojení duše s dechem (pneumatem) a teplem v jejich vztahu ke schopnosti

být nositeli životních funkcí. Nenecháme stranou ani způsob spojení duše a těla a vyložíme,

jakým způsobem může u Epikúra souviset smyslové vnímání se životem jako takovým. Dále


[…]


odlišnými fyzikálními rámci. Ačkoli Epikúros upustil od démokritovského určení ohňové

povahy atomů duše, podle epikúrejské atomistické fyziky byla duše složena z jemných částic

podobných pneumatu (s významem „van“) a teplu. Tyto atomy byly nesmírně jemné a
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schopné prostupovat celé tělo. Trvalé vlastnosti atomů duše byly kromě jemnosti dále

okrouhlost, hladkost, malá tíže a malá velikost. Duše a tělo vytvářely agregát, na jehož

společné existenci záviselo zachování života. Jedna složka nemohla existovat bez druhé, i

když primárním zdrojem životních funkcí byla duše. Smrt znamenala úplnou anihilaci

subjektu a tím také subjektu vnímání, na čemž byla založena epikúrejská strategie eliminace

strachu ze smrti. Smrt je vůči nám ničím. Disparátní duševní materiál se po smrti, definované

u Epikúra i starých stoiků podle Platóna jako oddělení duše od těla a oběma školami

přeformulované k vlastnímu monistickému materialistickému obrazu, rozpadl na jednotlivé

atomy. Jelikož atomy si po rozpadu agregátu zachovávaly své trvalé vlastnosti, mohly sloužit

jako materiál k tvorbě dalších duší. Na fyzikálním faktu, že smrt je rozpad atomů agregátu

duše a těla, a to jako rozdělení obou částí psychofyzické jednoty i rozptýlení materiálu každé

složky zvlášť, závisela etická argumentace. Jestliže smrt znamená absolutní zánik, mizí

subjekt a s ním i vnímací schopnost, která jediná je schopna zprostředkovávat dobré či

špatné stavy (bolest a slast).

U stoiků hrál zásadní roli pojem pneumatu, který jsme v jeho působnosti

v podobě duše charakterizovali jako směs ohně a vzduchu. Duše byla také Zenónem

označena slovy πνεῦμα ἔνθερμον. Pneuma představovalo jak mikrokosmický, tak

makrokosmický aktivní látkový princip. Na základě příslušnosti duše k tomuto

všeprostupujícímu božskému a živému světovému řádu v podobě pneumatu měla také ona

atributy života a božství. Co se týče fyziky, staří stoikové definovali smrt jako oddělení duše

od těla, avšak oproti Epikúrovi uznávali možnost samostatné existence duše po smrti. Mohli

bychom říci, že co se týče fyziky, označili bychom stoiky jako zastánce substanciální

nesmrtelnosti duše, jelikož po určitém čase po tělesné smrti (jak tomuto spojení běžně

rozumíme) zaniká v individuální podobě a nejpozději při ekpyrosi se její materiál navrací do

božského praohně. Zároveň by však nebylo neoprávněné zařadit stoiky v omezeném smyslu

mezi přívržence individuální nesmrtelnosti duše, jelikož duši přiznávali posmrtnou existenci.

V otázce, zda duše po smrti přetrvávají až do světového požáru, se názory různily. Kleanthés

přisuzoval individuální existenci až k ekpyrosi všem duším, Chrýsippos pouze duším

moudrých. Navzdory tomu, že se u starých stoiků objevují zmínky orficky zabarvených

představ o posmrtné existenci duše, neodrážejí se tyto názory nijak významným způsobem

ve stoické strategii odstranění strachu ze smrti. Je to patrné i na způsobu Epiktétovy

argumentace, v níž zdůrazňuje celkovou nevýznamnost fenoménu smrti, než že by
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postupoval podobně jako zastánci individuální nesmrtelnosti – tedy vyvoláváním nadějí, že

tělesnou smrtí život nekončí.

Co se týče paralel a rozdílů v etice, Epikúros postupoval obdobně jako Zenón a

Chrýsippos, když odmítl stanovit život jako dobro a smrt jako zlo. Stoický přístup k zařazení

smrti sice mezi adiafora, ale přitom také mezi ἀποπροηγμένα, prozrazuje podlehnutí běžné

tendenci přisuzovat věcem morální hodnoty, které se stoikové nakonec museli podřídit.

Praxe každodenního života vyžaduje neustálou volbu na základě rozhodování o lepším a

horším. Lepší vyhledáváme, horšímu se vyhýbáme a přesně tuto lidskou běžnou činnost

reflektuje druhotné stoické rozlišení čistě rozumem stanovených adiafor, na προηγμένα a

ἀποπροηγμένα. Epikúrova prozíravost spočívala v tom, že neodstranil ze světa veškeré

hodnoty jako stoikové, nýbrž učinil je relativními (vzhledem k slasti). Pocity slasti a bolesti

určují přirozeně, čemu se budeme vyhýbat a co vyhledávat. Pro stoiky je vše stav duše a

skrze ni prochází všechny vjemy, také slast a bolest. Nejde tu však o neuznání slasti a bolesti

jako takové, nýbrž o odstranění jejich morální hodnoty. Slast ani bolest nejsou ani dobré ani

špatné. Jsou indiferentní.

Obdobný přístup je patrný také v otázce strachu ze smrti. Zatímco Epikúros

považuje strach za přirozený a pomocí rozumového vysvětlení se jej z různých úhlů snaží

argumentačně a snad i prakticky odstranit, aby nepřekážel klidu duše, stoikové pokládají

strach za něco nepřirozeného, co je jen úchylkou od normálního čistě rozumového stavu, a

co je tedy možno vymýtit. I přes tyto zásadní rozdíly v náhledu na hodnoty ve světě a

přirozenosti lidských emocí je možné říci, že obě školy se pomocí rozumového zdůvodňování

snaží odstranit strach ze smrti, aby tím otevřeli cestu k blaženému životu. Cílem Epikúrovy

strategie je vposledku žít příjemně v klidu duše a bezbolestnosti těla, stoický ideál

představuje život ve shodě s přírodou, což v případě člověka znamená správným používáním

rozumu dospět ke stavu bez vášní.
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