Hodnocení diplomové práce, Ústav řeckých a latinských studií FF UK (2012)

Název práce: *O významu smrti u stoiků a epikúrejců*

Jméno studenta: Martina Evjaková

Předložená práce (100 str. včetně bibl.) srovnává pojetí smrti ve dvou významných helénistických školách: u stoiků a epikúrejců (zejména pak u samotného Epikúra). První systematická část práce je věnována fyzikálnímu kontextu, tedy pojetí duše jako látkové entity; druhá systematická část se zabývá etickým rozměrem otázky smrti, jinými slovy správným postojem k ní, k němuž nás má filosofie dovést. Oběma těmito částem je předasláno zasazení do širšího kontextu názorů na duši a její zanikání (či přežívání) počínaje Homérem, pokračuje tzv. presokratickými mysliteli a pýthagorejci-orfiky a konče excentrickou koncepcí Platónovou. Celkový postup práce je nastíněn a podrobně zdůvodněn v Úvodu, který zmiňuje kromě uvedených myslitelů též Aristotela, správně však pouze proto, aby se osvětlilo jeho odmítnutí staršího traktování otázky po identitě či různosti duše a těla (str. 9, pozn. 1). Úvod je celkově legitimován jak některými otázkami metody, tak opakovaným přesvědčením, že stoikové i Epikúros „si osvojují velmi staré koncepty a nově je interpretují“ (str. 9; tvrzení jistě spornější v případě Epikúrově, jenž se i pojmově snaží dostát své tezi, že všichni starší myslitelé jsou idioti). Jak Úvod tak následující text je zpracován jasně a přehledně; rád bych proto předeslal, že mé konečné hodnocení práce bude navzdory dílčím dotazům a možnému nesouhlasu veskrze kladné.

K „nástinu pojetí duše a jejího zániku ve filosofickém myšlení před helénismem“ nelze mít žádné zásadní námitky. Zejména bych ocenil závěr vyvozený z jinak standardního přehledu homérských pasáží zmiňujících ten či onen ekvivalent „duše“ nebo některé z později osamostatněných duševních funkcí: „posmrtná existence duše je ... brána za samozřejmou“, a navíc za značně nepřijemnou (str. 18). Přesně proti tomuto obrazu se staví alternativní obrazy platónské, v nichž si lze naopak vysloužit – morálně správným lidským životem – posmrtnou odměnu a existenci *příjemnou* (právě v tom spočívá zásadní platónská inovace, což ukazuje i autorčin výklad Platóna počínaje koncem 1. odstavce na str. 31). Pokud jde o presokratiky, autorka jich obratně a správně využívá k vytýčení legitimního čili doložitelného rozdílu mezi dvěma zásadně odlišnými typy „nesmrtelnosti“ ve smyslu přetrvání duše po zániku lidské osoby: mezi nesmrtelností „substanciální“, v níž se zachovává sama látka duše, ne však její jedinečná podoba utvářená lidskou zkušeností, a nesmrtelností „individuální“, díky níž je duše postavou v nekončícím příběhu mnoha rolí, které ve světě i v zásvětí postupně sehrává. Je přitom jasné, že pro autorku má význam první z těchto koncepcí, v níž je tzv. nesmrtelnost korelátém nevzniklosti samotné látky světa (viz závěr na téma Milét'anů na str. 20) a která je alespoň volným předobrazem těch koncepcí helénistických, jimž se věnuje jádro práce, a k níž se proto níže vrátíme.

Na okraj a takříkajíc mimo soutěž: čtenář by se snad mohl přece jen ptát, proč, je-li pravda, že – řečeno slovy Úvodu – „strach ze smrti je fenomén přítomný ve všech dobách a u všech národů“ (s čímž se prý vyrovnává zejména náboženství a filosofie), věnují dochované filosofické zlomky tématu pozoruhodně *malou* (v řadě případů dokonce nulovou) pozornost. Empedoklés se alespoň věnuje očišťování a naznačuje jeho význam v obecnějším příběhu kosmického vyhnání; pýthagorejci pak doporučují správnou dietu a podobně. Je ale přesto možné, že smrt byla některým z myslitelů, kteří zkoumali strukturu světa, šťastně ukradená? Racionalitu takového postoje nelze přecenit: nemyslet na smrt je jistě nejlepší možná obrana před *případným* strachem z ní (být prostě zdravý je lepší, než se léčit, byť celkem úspěšně). Dodejme, že sama autorka v Úvodu konstatuje, že presokratikové „smrt či spíše zánik obecně do rámce nauky o přeměně žvlů v kosmu“ (str. 8). Takováto formulace je víceznačná. Co přesně myslí autorka slovy *či spíše zánik obecně*: že smrt někteří z presokratiků samostatně vlastně *nepojednávají*, a už vůbec ne jako pomoc strachujícímu se jedinci, tedy že její tematické

pojednání (často implicitně) redukuje na neosobní podobu duše jako integrální součásti širšího procesu? Předpoklad této druhé možnosti je velmi snadný, spokojíme se často jedinou větou z doxografie (Thalés prý prohlásil duše za nesmrtelné, apod.), přičemž širší textová opora by byla opravdu vítána – snad by bylo možné obrátit se pro ni ještě podrobněji k Hérakleitovi, i když je zároveň jasné, že dodržení rozumného rozsahu práce takovou snahu vylučuje. Nejde tedy o výtku na adresu práce samé, nýbrž o výraz obecné zvědavosti. – Raději proto dodejme, že autorka správně zdůrazňuje novost motivu duše jako vládkyně těla u Démokrita, přičemž stejně správně dodává, že je o koncepci velmi vlivnou jak v klasickém tak helénistickém období (str. 25).

Do výkladu substanciální nesmrtelnosti u presokratiků vsazuje autorka první, přesněji řečeno proleptický exkurs ke stoikům (str. 26-27). Formulace ze str. 26 přitom velmi úzce předjímají hlavní autorčiny závěry: podobně jako Hérakleitos, stoikové chápou smrt jako „návrat k původnímu živlu“; liší se mezi tím, zda a po jakou dobu může duše po smrti člověka přežít v individuální podobě, každopádně však svou naukou o kosmických cyklech (včetně fáze čistého ohně) vylučují trvalou nesmrtelnost platónského typu; obdobné motivy lze nalézt u Epikúra, podle něhož „se materiál duše nakonec spojí s materií svého vzniku a vytvoří spolu s ní další svět.“ K čemuž autorka dodává, že „je zřejmé, že jak Epikúros, tak stará stoa drží koncept substanciální nesmrtelnosti duše.“

Dvě poslední citované formulace, které na sebe navazují na konci str. 26, poukazují též k možným problémům, před které je čtenář postaven. Přesněji řečeno, jsou příkladem snad jen formulačních nejasností, které naštěstí nepřekrývají autorčin záměr, ale přesto by bylo dobré je během ústní obhajoby odstranit. Ponecháme-li stranou to, že materiál (dané) duše se může, ale *nemusí* stát součástí příštího kosmu, co se myslí „materií jeho vzniku“ a – ať už je to cokoli – v jakém smyslu se s ní „materiál duše“ spojí?

Vzhledem k významu těchto otázek pro celkové závěry práce bych se soustředil právě na ně. Ponechal bych naopak stranou traktování Platóna (je jistě v pořádku, alespoň potud, pokud lze přijmout některé z mnoha tradičních čtení a dát Platónově pojetí nesmrtelnosti duše koherentní smysl a neptat se příliš silně po tom, nejde-li v *některých* dialozích spíše o soubor různorodých, morálně zatížených obrazů¹) i velkou část výkladu stoiků. Klíčovou otázkou totiž je, zda snad autorka neakcentuje až příliš silně to, co líčí jako *shodu* stoiků a Epikúra na „substanciální nesmrtelnosti duše“ (a zda nemůže být v epikurejském případě užívání slova *substanciální* zavádějící, podobně jako hovořit u Epikúra o monismu, viz konec str. 38).

Pojem „substanciální nesmrtelnost“ se v autorčině podání opírá o fyziku. Nejde tedy o to, že by substancí mohla být – tak jako v platónsko-aristoteltské tradici – konkrétní jednotlivina, ať už látková jako výslovně u Aristotela, nebo nelátková jako snad implicitně u Platóna. Se stoiky není z tohoto hlediska žádný velký problém: stoická koncepce tvůrčího ohně i *pneumatu* obsahuje vše, co potřebujeme, přičemž analogie se starším materialismem je skutečně tak nosná, jak tvrdí autorka. Život je zde axiomaticky přítomen v myslící látce, aniž by toto schéma vyžadovalo další konstrukci (nebo umožňovalo nějaké dokazování). To vše je v předložené práci demonstrováno nanejvýš uspokojivě (včetně některých momentů vývoje celé školy a problémů se stoickým chápáním duše jako ryze racionální vůdčí složky). A se stejnou přesností je popsána i fyzika epikurejská – čímž pochopitelně vyvstává zásadní problém: atomy duše jsou charakterizovány specifickými vlastnostmi (hladkost, jemnost a

¹ Nemá též význam bazírovat na detailech, k nimž se lze (naštěstí ne nutně) vrátit během obhajoby; problém je samozřejmě stále v tom, *ktelé* detaily jsou důležité, bereme-li celé téma nesmrtelnosti vážně. Příklad: na str. 34 čteme, že podle Platóna tělo, jakožto neschopné samopohybu, „umírá okamžitě po odloučení duše.“ Za prvé: co se myslí absencí samopohybu? Samostatný neoduševnělý pohyb Platón zná, viz neuspořádané primární živly v *Timaiu*; za druhé, tělo nemůže umřít, protože nebylo živé. Být bez duše není totéž jako být mrtvý (přítomná židle nemá duši, ale sotva „umřela“). Smrt je *odluka* těla a duše (viz sama autorka na str. 38), tedy něco, co se přísně vzato přihází obojímu – a ani jedno následkem toho nezaniká. I tělo zanikne až později a působením zcela jiných příčin.

snad také nejvyšší stupeň kulatosti, viz str. 43 a jinde), své obecné vlastnosti však sdílejí se všemi atomy bez rozdílu. K žádnému z těchto souborů vlastností ale nepatří oživenost, která je patrně vlastní jen určitým složitým agregátům mnoha druhů atomů, tedy vnímajícím živým bytostem. Život je tedy *funkce*, nikoli vlastnost určité „substance“. Tvzení, že „život“ je „potenciální“ vlastností duševních atomů, jde velmi silně nad rámec litery textu a zůstává poněkud temné. Ve skutečnosti Epikúros život či živost či schopnost být živý jako vlastnost atomů vůbec nepostuluje. Na rozdíl od stoiků si tak nepomáhá tím, že by život promítal do samotné látky jako její inherentní vlastnost (spolu s myšlením, které je u stoiků stejně jako život prostě predikováno čistším podobám ohně, případně *pneumatu* nebo směsi ohně a vzduchu). Z čehož plyne, že tím, co „přežívá“ ve smyslu neustálého dalšího trvání jsou atomy, které ovšem každopádně existují v *individuálně* pevné a zcela neměnné podobě, na čemž nic nemění důraz kladený na případnou „podobnost“ atomů duše a *pneumatu* (podobnost založená podle autorky sdílením *některých* vlastností, viz např. str. 62 pozn. 200; což znamená, že *jinými* vlastnostmi, třeba podobou své individuace, jsou nepodobné). Atomy, duševní nebo jiné, jsou zkrátka navždy a pevně ztělesněnou individuací, přičemž žádný z nich není (alespoň pokud víme) individuálně oživený. V jakém přesném smyslu by pak ale mohly být některé atomy „substanciálně nesmrtelné“? Nejde o kategoriální chybu, tedy aplikaci pojmu, který se s Epikúrovou fyzikou a následně psychologíi prostě a jednoduše míjí? Mohu se jistě mýlit, ale při čtení příslušné části práce mě provázal neodbytný dojem, že také autorka je sama opakovaně vedena svým rozbořením textů k tomuto závěru, před nímž však pokaždé uhýbá.

S omluvou za příliš dlouhé pobývání u jedné otázky, kterou však pokládám za dosti významnou, bych se spokojil pochvalným hodnocením způsobu, jímž autorka připomíná rozdíl mezi jednotlivými stoiky, pokud jde o názor na (víceměně) individuální přežití lidské duše (či snad jen duše mudrce). A stejně kladně je třeba hodnotit kapitoly věnované etickému rozměru postoje ke smrti, který je naprosto zásadní u epikurejců a jistě důležitý též u stoiků. Ve výkladu na toto téma nabízí práce řadu dílčích postřehů i celkových závěrů, které zaslouží pozornost během ústní obhajoby práce (včetně pozoruhodné a ze stoického hlediska snad také překvapivé Epiktétovy charakterizace rozumu jako ovládnání představ, viz str. 88).

Práci jednoznačně doporučuji k ústní obhajobě, během níž by se mělo rozhodovat mezi konečným hodnocením výborně a velmi dobře [aristotelsky bych patrně řekl, že práce je „nějakým způsobem“ (πώς) výborná, jakkoli s ní zcela nesouhlasím – ale bude vhodné to ještě upřesnit].

Karel Thein
FF UK, 31. 8. 2012